关于做好自治区高校“本科教学工程”大学生
校外实践教育基地建设申报工作的通知

	新教高函〔2012〕54号
有关本科高校：
根据《教育部高等教育司关于做好地方所属高校“本科教学工程”大学生校外实践教育基地建设工作的通知》（教高司函[2012]170号）安排，我厅将启动自治区高校“本科教学工程”大学生校外实践教育基地（以下简称实践基地）申报工作，现将有关事宜通知如下：
一、建设范围
我区11所本科高校（含新升本2所）与企事业单位共建的校外实践教育基地，优先建设参与教育部各“卓越计划”高校与企事业单位共建的校外实践教育基地，鼓励各高校与外省（区、市）企事业单位共建合作基地。
二、建设名额
原则上一所高校申报一个实践教育基地，最多不超过两个，目前没有达到相关条件的，可放弃申报。
三、建设类别
实践基地分文学实践教育基地（重点建设新闻传播学类、外语非通用语种等学科专业）、历史学实践教育基地、哲学实践教育基地、教育学实践教育基地、艺术学实践教育基地、法学教育实践基地、经济学实践教育基地、管理学实践教育基地、理科实践教育基地、工程实践教育中心、农科教合作人才培养基地、临床技能综合培训中心（包括临床医学类、中医学类、口腔医学类等学科专业）和药学实践教育基地等类别。申报各高校要根据自身实际情况、发展需要和自治区高校学科专业布局，统筹考虑建设的实践基地类型。
四、建设方式
法学教育实践基地应依托政法机关、律师事务所、仲裁委员会等法律实务部门共同建设。经济学实践教育基地、管理学实践教育基地应依托企事业单位、政府职能部门、监管机构、行业协会组织、社区及经济发展试验区等共同建设。理科校外实践教育基地应依托企事业单位、科研院所以及其他部门的野外台站、观测中心、国家自然保护区、国家地质公园、世界自然遗产保护区等共同建设。工程实践教育中心应依托大型企事业单位及科研院所共同建设，重点开展工程实践类教育。临床技能综合培训中心应依托高校附属医院、教学医院等临床教学基地共同建设。
实践教育基地的建设，可采取一所高校与一所企事业单位共建、多所高校与同一企事业单位共建等方式。多所高校与同一企事业单位共建实践基地，应协商确定一所高校作为牵头院校，由牵头高校负责与企事业单位共同完成实践基地的申报、建设、检查、验收及经费管理等相关事宜。
五、建设条件
1、大学生校外实践教育基地应依托企事业单位、科研院所、政法机关（以下统称企事业单位）共同建设，校企双方应签署有正式合作协议。建设实践基地的企事业单位应在行业领域具有鲜明的特色和明显的优势，具有承担大学生实践教学任务的丰富经验和良好条件。
2、大学生校外实践教育基地应具有健全的组织管理体系，具有教学运行、学生管理、安全保障等规章制度，并由校企双方主要领导担任实践基地的负责人。
3、大学生校外实践教育基地的指导教师队伍应由高校教师和企事业单位的专业技术人员、管理人员共同组成，师资力量能够满足实践基地的教学需求。
4、大学生校外实践教育基地应有科学可行的建设方案，建设思路清晰，教学任务明确，管理有保障。
5、大学生校外实践教育基地应建有开放共享机制，除承担共建高校的学生校外实践教育任务外，还应向全国其他高校开放。
六、申报材料
1、实践基地建设方案（包括组织机构、管理办法、师资队伍、实践条件、实践形式、实践内容、接纳学生数量等）报送10份纸质版，同时电子文档发送指定邮箱。
2、校企合作协议书原件和相关支撑材料（包括企事业单位简介、资质证明等）各2份，同时将协议书扫描电子文档发送指定邮箱。
3、填写大学生校外实践教育基地汇总名单（见附件），纸质文档（一式一份）加盖公章后与推荐公文报送至自治区教育厅高教处，电子版发送指定邮箱。
七、相关要求
请各高校在通知收悉后，于2012年12月5日前将相关材料报送至自治区教育厅高等教育处。我厅根据申报情况，在公平、公开、公正的原则下，对申报实践教育基地进行遴选，遴选结果报教育部备案立项。
本通知所有内容请在新疆教育信息网/文件通知栏下载（www.xjedu.gov.cn）。
联系 人：俞 娟 徐建华
联系电话：（0991）7606228
通讯地址：乌鲁木齐市胜利路229号教育厅高等教育处
邮 编：830049
电子信箱：hbxjh1984@126.com
附件：“大学生校外实践教育基地”汇总名单
新疆维吾尔自治区教育厅
高等教育处
2012年11月4日